市人社局关于组织申报第48届世界
技能大赛中国集训基地的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）人力资源部门，各职业院校，有关单位：
2026年9月，第48届世界技能大赛将在中国上海举办，我国将组团参加全部64个项目的比赛。为备战第48届世界技能大赛，做好参赛选手集训工作，现就组织申报第48届世界技能大赛中国集训基地（以下简称集训基地）有关事项通知如下：
一、申报范围
集训基地申报范围应与第48届世界技能大赛我国参赛项目相符。如世界技能组织公布新增或取消比赛项目，中国组委会将另行组织申报或调整。
（一）运输与物流领域（8项）：飞机维修、车身修理、汽车技术、汽车喷漆、重型车辆维修、物流与货运代理、轨道车辆技术、无人机系统。
（二）结构与建筑技术领域（14项）：砌筑、家具制作、木
[bookmark: _GoBack]工、混凝土建筑、电气装置、精细木工、园艺、油漆与装饰、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、制冷与空调、瓷砖贴面、数字建造、智慧安防技术。
（三）制造与工程技术领域（17项）：数控铣、数控车、电子技术、工业控制、工业机械、CAD机械设计、机电一体化、自主移动机器人、焊接、水处理技术、化学实验室技术、增材制造、工业设计技术、工业4.0、光电技术、可再生能源、机器人系统集成。
（四）信息与通信技术领域（8项）：信息网络布线、网络系统管理、商务软件解决方案、网站技术、云计算、网络安全、移动应用开发、软件测试。
（五）创意艺术与时尚领域（7项）：时装技术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术、数字交互媒体设计。
（六）社会与个人服务领域（10项）：烘焙、美容、糖艺/西点制作、烹饪（西餐）、美发、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待、口腔修复工艺技术、零售。
二、申报条件
按照《世界技能大赛参赛管理暂行办法》要求，候选集训基地应具备以下条件：
（一）所在单位高度重视和大力支持，提供保障政策和人力财力物力等。
（二）具备满足集训工作任务要求的训练场地、设施设备、工具耗材等；具有提供集训技术支持的工作团队（技术专家、教练和翻译等）；具有突发事件应急处理能力和健全的后勤服务保障制度，能够为集训工作和工作团队提供较好的生活场所和服务保障。
（三）具有职业技能竞赛组织管理经验，能够公开公平公正组织开展集训选手选拔工作；具备良好的国内外技术交流条件；能够与世界技能大赛官方合作伙伴等保持积极联系。
（四）较好地完成市人社局赋予的各项工作任务。
较好完成往届世界技能大赛、全国技能大赛集训工作任务，所服务项目在世界技能大赛中取得金、银、铜牌，具备国际、国家级和省级技能竞赛组织管理经验，且在集训基地建设、世界技能大赛成果转化及推广中取得良好成效的全国技能大赛天津集训基地优先推荐。
三、支持政策
对认定为世界技能大赛集训牵头基地和其他基地的，分别给予一次性500万元和200万元经费资助。
四、相关要求
（一）有申报意愿的企业、技工院校、职业院校和培训机构等，据实填写《第48届世界技能大赛中国集训基地申报表》，并向市人社局申报。
（二）请各单位于2025年6月13日（星期五）前，将《第48届世界技能大赛中国集训基地申报汇总表》和各项目《第48届世界技能大赛中国集训基地申报表》报送至市就业服务中心，上述表格和相关佐证材料电子版发送至指定邮箱。
（三）申报单位应通过市人社局向人力资源社会保障部申报，不得多渠道申报。多渠道申报视为无效。

联 系 人：市就业服务中心　王媛
联系电话：18920196868
电子邮箱：jy-user064@tj.gov.cn

附件：1．第48届世界技能大赛中国集训基地申报汇总表
2．第48届世界技能大赛中国集训基地申报表

   2025年6月5日
    （此件主动公开）
附件1

第48届世界技能大赛中国集训基地申报汇总表
申报单位（加盖公章）：
	序号
	申报项目名称
	申报单位联系人及职务
	联系电话（手机）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

                                    推荐单位联系人：           联系电话：
说明：申报单位联系人应为单位分管负责同志或竞赛工作负责同志。

附件2

第48届世界技能大赛中国集训基地申报表
	单位名称

	单位性质

	申报项目

	联 系 人

	联系电话

	职    务

	通讯地址

	电子邮箱

	传真号码

	邮政编码

	世赛集训选手
训练场地
	有□  否□
	面积
	㎡
	世赛集训选手
投入资金
	万元

	世赛集训选手
生活场所
	有□  否□
	面积
	㎡
	是否省级
集训基地
	是□  否□

	本单位专家团队（可加行）

	姓名
	年龄
	职务（职称）
	世赛经历
	备注（自有、外聘、外语水平）

	专家

	专家

	专家

	教练

	教练

	教练

	翻译

	翻译

	世赛选手
集训设施
设备情况

	承担往届世赛
集训任务情况
（限1000字）

	基本情况
（限1000字）

（可附页）

	单位
意见

                           签字（盖章）：           年    月    日

	主管
单位
意见

                           签字（盖章）：           年    月    日

	省级人力资源社会保障厅（局）、行业主管部门（集团公司）意见

                           签字（盖章）：           年    月    日

填表说明

一、本表填写须认真、如实、准确。同一单位申报多个项目集训基地的，应按对应数量填写本表。
二、本表须提交纸质版和电子版。申报表纸质版应本着节俭原则，不过度装帧、装订和修饰，内容清晰、准确，加盖公章后报至秘书处。
三、申报内容如涉密，须按照保密规定，经相关保密部门审核脱密处理。
四、“单位性质”分为国有企业、国有控股企业、外资企业、合资企业、私营企业（民营企业）、事业单位（医院、学校）、国家行政机关。
五、“基本情况”涉及内容请根据《通知》申报条件进行填写，原则上不超过800字。如提交图像材料，可将电子版一并提交（格式为JPG/GIF/JPEG，大小80KB以内）。

1